



MUNICÍPIO DE SIMONESIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

| RECEITAS | | | | | DESPESAS | | | | |
|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|
| CONTA | ESPECIFICAÇÃO | PREVISTA | REALIZADA | DIFERENÇA | CONTA | ESPECIFICAÇÃO | AUTORIZADA | REALIZADA | DIFERENÇA |
| 1 | Receitas Correntes | 84.150.590,00 | 26.463.918,59 | -57.686.671,41 | 3 | Despesas Correntes | 71.164.833,21 | 19.873.917,39 | -51.290.915,82 |
| 11 | Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria | 2.474.340,00 | 720.965,61 | -1.753.374,39 | 31 | Pessoal E Encargos Sociais | 38.085.890,48 | 10.442.587,15 | -27.643.303,33 |
| 12 | Contribuicoes | 1.000.000,00 | 280.297,82 | -719.702,18 | 319 | Aplicacoes Diretas | 38.003.943,76 | 10.420.951,98 | -27.582.991,78 |
| 13 | Receita Patrimonial | 500.000,00 | 724.146,85 | 224.146,85 | 32 | Juros E Encargos Da Divida | 48.500,00 | 9.029,24 | -39.470,76 |
| 14 | Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 329 | Aplicacoes Diretas | 48.500,00 | 9.029,24 | -39.470,76 |
| 15 | Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 33 | Outras Despesas Correntes | 33.030.442,73 | 9.422.301,00 | -23.608.141,73 |
| 16 | Receita De Serv. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 333 | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal | 130.000,00 | 42.204,60 | -87.795,40 |
| 17 | Transf. Correntes | 80.161.000,00 | 24.139.518,17 | -56.021.481,83 | 337 | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 221.328,61 | 67.154,12 | -154.174,49 |
| 19 | Outras Receitas Correntes | 15.250,00 | 598.990,14 | 583.740,14 | 339 | Aplicacoes Diretas | 31.993.614,12 | 9.009.608,93 | -22.984.005,19 |
| 97 | Dedução do FUNDEB | -9.426.900,00 | -3.013.101,04 | 6.413.798,96 | | | | | |
| | Soma | 74.723.690,00 | 23.450.817,55 | -51.272.872,45 | 33 | Soma | 71.164.833,21 | 19.873.917,39 | -51.290.915,82 |
| | Déficit Corrente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | Superávit Corrente | 3.558.856,79 | 3.576.900,16 | 18.043,37 |
| | SUB - TOTAL | 74.723.690,00 | 23.450.817,55 | -51.272.872,45 | | SUB - TOTAL | 74.723.690,00 | 23.450.817,55 | -51.272.872,45 |
| 2 | Receitas de Capital | 7.276.310,00 | 7.650.033,34 | 373.723,34 | 4 | Despesas de Capital | 13.550.166,79 | 2.576.662,22 | -10.973.504,57 |
| 21 | Operacoes De Credito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 44 | Investimentos | 13.120.166,79 | 2.546.431,53 | -10.573.735,26 |
| 22 | Alienacao De Bens | 424.310,00 | 315.200,00 | -109.110,00 | 449 | Aplicacoes Diretas | 13.096.695,74 | 2.542.468,15 | -10.554.227,59 |
| 23 | Amortizacao De Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45 | Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24 | Transferencias De Capital | 6.852.000,00 | 7.334.833,34 | 482.833,34 | 459 | Aplicacoes Diretas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | | | 46 | Amortizacao Da Divida | 430.000,00 | 30.230,69 | -399.769,31 |
| | | | | | 99 | Reserva de Contigencia | 400.000,00 | 0,00 | -400.000,00 |
| | Soma | 7.276.310,00 | 7.650.033,34 | 373.723,34 | | Soma | 13.950.166,79 | 2.576.662,22 | -11.373.504,57 |
| | Déficit Capital | 6.673.856,79 | 0,00 | -6.673.856,79 | | Superávit Capital | 0,00 | 5.073.371,12 | 5.073.371,12 |
| | SUB - TOTAL | 13.950.166,79 | 7.650.033,34 | -6.300.133,45 | | SUB - TOTAL | 13.950.166,79 | 7.650.033,34 | -6.300.133,45 |
| Resultado Orçamentário | | | | | Resultado Orçamentário | | | | |
| Total de Receitas | | 82.000.000,00 | 31.100.850,89 | -50.899.149,11 | Total de Despesas | | 85.115.000,00 | 22.450.579,61 | -62.664.420,39 |
| Déficit | | 3.115.000,00 | 0,00 | -3.115.000,00 | Superávit | | 0,00 | 8.650.271,28 | 8.650.271,28 |
| TOTAL GERAL | | 85.115.000,00 | 31.100.850,89 | -54.014.149,11 | TOTAL GERAL | | 85.115.000,00 | 31.100.850,89 | -54.014.149,11 |